平成 27（2015）年度第 3 回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

１．日 時  平成 27（2015）年 7 月 3 日（金）14:00～17:15

２．場 所  同志社大学今出川図書館 特別閲覧室

３．出席者 （敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館                 家住 久子

関西大学図書館              金  東瀅

京都大学附属図書館                 佐々木健二

神戸大学附属図書館                 山崎 真知子

和歌山県立医科大学図書館              南方 政英

神戸市外国語大学         柿本 匡晶

立命館大学                     小中 啓司

同志社大学図書館     原  健治

大阪電気通信大学図書館    前野 智子

大阪樟蔭女子大学                  宮辻 幸仁

   (オブザーバー)

  京都大学附属図書館                 塩野 真弓

  滋賀県立大学図書情報センター            谷垣 勲

  桃山学院大学図書館                 酒井 厚介

４．配布資料

  １ 開催通知

２ 大学図書館近畿イニシアティブ

① 近畿イニシアとは？

② 近畿イニシアの活動・組織構成図

③ 大学図書館近畿イニシアティブ運営要綱

④ 能力開発専門委員会設置要項

⑤ 能力開発専門委員会 委員一覧

３ 平成 27 年度第 2 回能力開発専門委員会議事録（案）

４ 平成 27 年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

５ 平成 27 年度「中級研修」について

① アンケート結果（Web 掲載案）

② 講師資料（Web 掲載案）

③ 受講者所属機関調査結果

④ 近畿イニシア報告書（主催事業）

⑤ 収支リスト（確定版）

⑥ 決算報告

⑦ 各委員研修まとめ

  ６ 平成 27 年度第 1 回運営委員会（7 月 1 日）

    ① 能力開発専門委員会 平成 27 年度年間予定について

    ② 近畿イニシアティブ「中級研修」日程表

    ③ 近畿イニシア 10 周年記念：賛助会員との交流企画案

  ７ 平成 28 年度研修事業について

    ① 近畿イニシア研修プログラム（H17-27）

５．議事

１）前回議事概要（案）の確認

了承された。

２）平成 27 年度「中級研修」について

資料５①～⑦に基づき中級研修の結果について検討を行った。

① アンケート集計結果について

山崎委員より資料に基づき説明があった。 無回答の項目等を修正の上、Web 掲載版と

することとなった。

② 講師資料について

谷垣委員より資料に基づき説明があった。 研修タイトルと渡邉講師の講義タイトルに

ついて確認し、Web 掲載版とすることとなった。

③ 受講者所属機関調査結果について

磯谷委員より提出済みの資料について確認を行った。

④ 近畿イニシア報告書（主催事業）について

塩野委員より資料に基づき説明があった。文字のフォント等を合わせることとした。

⑤ 決算報告・収支リストについて

塩野委員より資料に基づき説明があった。専門委員会の直前に内部監査を行い、原主査、

家住委員、金委員が書類を確認され決算報告書として確定された。

従来、研修の決算報告書は本紙 1 枚と控え 1 枚を作成していたが、平成 27 年度から本

紙 1 枚のみ作成することとなった。

⑥ 各委員研修まとめ

資料に基づき各委員の担当についての報告があった。

⑦ その他

  研修関連物品の保管について、ワーク成果物・アンケート、写真等の研修関連成果物

品は能力事務局(神大)が原則 2 年預かり、その後イニシア事務局(京大) に移管すること、

廃棄の判断はイニシア事務局(京大)に一任すること(平成 20 年度第 1 回運営委員会承認

事項)の再確認を行った。

３）平成 28 年度研修事業について

  次回研修について検討を行った。初任者研修をする方向であるが次回以降の会議で更

  に検討することとした。

４）その他

・第 1 回大学図書館近畿イニシアティブ運営委員会報告

７月１日（水）第 1 回大学図書館近畿イニシアティブ運営委員会が開催され、能力開

発専門委員会からは年間予定と中級研修の概要報告を行った。

「近畿イニシア 10 周年記念：賛助会員との交流企画（案）」が提案され、「10 周年記念

企画検討 WG」を設置することとなり、原主査が WG メンバーになった旨、報告がさ

れた。

 ・次回委員会について

第 4 回能力開発専門委員会は 10 月に開催予定。

     以上